
CSDDD schváleno

listopad 2024 www.mendelu.cz

Donald Trump oznámil, že pokud vyhraje
volby, plánuje znovu vyvést USA z Pařížské
dohody, kterou považuje za „hrubě
nespravedlivou.“ Tato hrozba motivuje
environmentalisty a diplomaty k přípravám
na zajištění globální spolupráce v oblasti
klimatu bez ohledu na případnou
nepřátelskou politiku USA.
Světoví lídři diskutují a připravují krizové
scénáře, aby zajistili pokrok v klimatických
cílech, aniž by opakovali zkušenosti s první
Trumpovou administrativou. Jak uvádí Jake
Schmidt z NRDC Action Fund, jiné země již
nechtějí být ovlivňovány administrativou
podporující fosilní průmysl.
Odchod USA by mohl zkomplikovat klimatická
jednání OSN, zpomalit nové akce a přinést
Číně příležitost převzít roli lídra v klimatické
diplomacii.

Nová směrnice EU se zaměří na ochranu lidských práv a životního prostředí a dotkne
se firem působících na trhu EU. Směrnice se zaměřuje na eliminaci nucené práce,
dětské práce, emisí, odlesňování a nadměrné spotřeby vody. Týká se nejen velkých, ale
i menších podniků v hodnotových řetězcích.
Po zavedení budou firmy postupně povinné integrovat zásady náležité péče,
identifikovat a minimalizovat nepříznivé dopady na lidská práva a životní prostředí,    
a to nejen v rámci vlastní činnosti, ale i u dodavatelů. Budou také povinny vytvořit plán  
s cílem udržení maximálního nárůstu teploty o 1,5 °C.
Za nesplnění pravidel budou odpovědné dozorové orgány, které mohou udělovat
sankce nebo zveřejňovat výsledky kontrol. Firmy mají začít s přípravami předem,
protože zavedení této směrnice bude vyžadovat značné úsilí, například lepší
monitoring dodavatelského řetězce a posílení risk managementu.

Textilní průmysl je jedním z největších
globálních znečišťovatelů. Abychom
snížili dopad na životní prostředí a šetřili
zdroje, je nutné přejít na cirkulární model
výroby, upozorňuje Eva Laláková              
z nizozemské společnosti Metabolic.
Laláková vystoupí na konferenci
Cirkulární města & byznys 3, která se
uskuteční 12. listopadu v Praze a zaměří
se na téma textilu.
Podle Lalákové textilní průmysl funguje
převážně lineárně – vyrábí a rychle
vyhazuje oblečení, což vede ke značnému
plýtvání zdroji. Tento problém prohlubuje
rychlá móda, kde oděvy končí na
skládkách po několika použitích. Přechod
na cirkulární model, který prodlužuje
životnost výrobků a minimalizuje odpad,
je proto klíčový pro udržitelnost.

Pronájem oděvu
místo jeho koupě

Novinky ze světa
udržitelnosti

Co když zase vyhraje Trump?

https://csrd.cz/csddd-schvaleno-firmy-budou-muset-chranit-lidska-prava-a-zivotni-prostredi-pod-hrozbou-sankci/
https://www.mzp.cz/cz/cirkularni_mesta_byznys_konference
https://www.mzp.cz/cz/cirkularni_mesta_byznys_konference
https://www.ekonews.cz/recept-na-snizeni-textilniho-odpadu-pronajem-odevu-misto-nakupovani-rika-expertka-na-cirkularitu/
https://www.ekonews.cz/recept-na-snizeni-textilniho-odpadu-pronajem-odevu-misto-nakupovani-rika-expertka-na-cirkularitu/
https://www.bloomberg.com/news/features/2024-10-31/trump-s-possible-return-spurs-secret-talks-to-bypass-him-on-climate?srnd=phx-green


Akce

O kolik by zdražily potraviny při započítání
ekologických nákladů?
Pokud by se do cen potravin započítaly negativní externality, výrazně by se zvýšily,
ukazují data organizace True Cost zpracovaná pro New York Times. Například hovězí
maso, které dnes stojí kolem 5,34 dolarů za libru, by se mohlo vyšplhat na 27,36
dolarů. Cena sýra by stoupla z 3,74 na 7,50 dolarů a kuřecí maso z 2,20 na 4,03 dolarů
za libru. Tofu by s nárůstem z 2,42 na 2,63 dolarů zůstalo nejméně ekologicky
zatěžujícím proteinem. Tyto náklady zahrnují emise, spotřebu vody a ekologické
dopady výroby .

Až 82 % Čechů považuje za důležité pomáhat a téměř polovina z nich za poslední rok
finančně přispěla na dobročinné účely. Další desítky tisíc se zapojí během Giving
Tuesday, světového dne štědrosti, který letos připadá na úterý 3. prosince a u nás jej
organizuje Asociace společenské odpovědnosti. Registrace dobročinných aktivit už
probíhají na webu Giving Tuesday.
„Projekty jsou kreativní, osobní a plné laskavosti,“ říká Lucie Mádlová, ředitelka
Asociace společenské odpovědnosti, která stála u zrodu Giving Tuesday v Česku.
Během listopadu se registruje až 300 výzev, z nichž si veřejnost může vybrat.
Podle výzkumu Ipsos Češi kromě financí často darují věci, kupují produkty na
podporu charity, podepisují petice nebo darují krev.

Giving Tuesday 2024

6.-7. 11. Mendelovy dny 
https://mendelovydny.cz/

7. 11. ESG Networking
https://www.spolecenskaodpovednost.cz/akce/25697/

11. 11. Otevírání Svatomartinského vína
https://mendelu.cz/akce/otevirani-svatomartinskeho-vina/

12. 11. Bold Future: Chytré město a investor
https://www.boldfuture.cz

15. 11. Vědci MENDELU na POP SCIENCE
https://mendelu.cz/akce/vedci-mendelu-na-pop-science/

23. - 29. 11. Dobrotrh MENDELU online aukce
www.dobrobot.cz

https://www.nytimes.com/interactive/2024/09/19/climate/food-costs-protein-environment.html
https://www.nytimes.com/interactive/2024/09/19/climate/food-costs-protein-environment.html
https://www.spolecenskaodpovednost.cz/giving-tuesday-2024-registrace-dobra-spusteny/
https://mendelovydny.cz/
https://www.spolecenskaodpovednost.cz/akce/25697/
https://mendelu.cz/akce/otevirani-svatomartinskeho-vina/
https://www.boldfuture.cz/
https://mendelu.cz/akce/vedci-mendelu-na-pop-science/
http://www.dobrobot.cz/

